powerful example of how canonists – in search of the proper meaning of the law – could 

535 “Nam labor improbus omnia vincit, C. de petit. bo. sub., l.1; lib. x., infra, de purg. can., cum in 
iuventute, §ceterum [immo X 2.23.15 (see below)]; de pen., dist. i., importuna [De pen., D.1, c.53].  
Studiosus vero debet dubitare de singulis.  Hoc vero non est inutile secundum Aristotilem., ergo nihil debet 
negligere.  Requiritur etiam quod capacem sensum habeat, ut hoc probatur, infra, de officio primicerii, c. 
uni., ad finem [X 1.25.1].  Caveat tamen ne temere reprehendat, fit autem temeraria reprehensio multis 
modis.  Temere enim reprehendit: primo qui ante iudicat quam intelligat.  Secundo qui ante inculpat, quam 
iterando lecta perquirat, 30 dist., sciendum [immo D.29, c.1].  Tertio, qui quod scriptores pictores corrupti 
et idiotae corrumpunt scripturas, non considerat, quod tamen etiam in literis papae, ne verae pro falsis, vel 
false pro veris recipiantur, diligentur est attendendum, infra, de crimine falsi, quam gravi, in fine [X 
5.20.6].  Nam multum diversa sunt, est et non est, et tamen una figura de facili omittitur vel mutatur, ut arg. 
infra, de fide instrumentorum, ex parte [X 2.22.11]; infra, de rescriptis, causam quae [X 1.3.18], et c. 
significante, et seq. [X 1.3.34-4]; ideo dicit quod vitium scriptoris, non est authoris.  Quarto, qui ex invidia 
aliorum dicta mordendo condemnat, ad hoc tantum, ut detrahat, vel discordiam pariat, quod prohibetur, 46 
dist., § 1 [D.46, dict. ante c.1] et c. clericus invidens [D.46, c.7].  Quinto, qui diversas opiniones subtiliter 
non denotat, videtur enim plerumque doctor contraria scribere, et sibi ipsi esse contrarius, dum diversa 
dicta recitat, et ideo doctorum dicta et nomina sunt scienda, et subtiliter discernenda, ad hoc, infra, de 
officio del., super q. artic. [X 1.29.27], et de feriis, capellanus [X 2.9.4], et de simonia, per tuas [X 5.3.32].  
Scribimus enim sicut et legimus aliqua, ne ignoremus, aliqua, ne negligamus, aliqua, ut repudiemus, 37 
dist., legimus, et c. Seq [D.37, c.7-8].  Sexto, qui mentem dicentis sive scribentis, utrum videlicet de rigore 
iuris, vel de benignitate, et utrum de iure scripto, vel consuetudine, vel secundum stylum curiae loquatur, 
non ponderat, in quo quidem personas, causas, loca, et tempora, et alias circumstantias considerari oportet, 
ut infra, de translatione, c. fi., in fine [X 1.7.4], et de homicidio, sicut dignum [X 5.12.6], 29 dist. c., 1 et 2 
[D.29, c. 1-2], et ff., de poen. aut facta [Dig. 48.19.16; De pen. D.1, c.19].  Septimo qui prudentie sue 
innititur, ut capitaneam sententiam veritati preponat, 37 dist., relatum est [D.37, c.14], infra, de 
constitutionibus, c. 1, et c., ne innitaris [X 1.2.1 et c.5].  Octavo, qui antiquas per ius novum indistincte 
condemnat, ut patet infra, de constitutionibus, c. fi. [X 1.2.13].  Nono qui superflua intendens removere, 
necessaria vel utilia resecat, ut patet in fine, infra, de votis, quod super his, § rursus, in fine [X 3.34.8], et c. 
responsio, infra, ver. sic ergo ille est [X 3.34.9; see below].  Sed sic dicebat dominus meus, ne queunt de 
facili magna et ardua verba, brevibus expedire, et dum brevis esse laboro, obscurus fio.  Decimo, qui potius 
proprietatem verborum quam mentem et veritatem approbat, infra, de verborum significatione, praterea [X 
5.40.8], et sequitur in seq. ver.  His decem repre[he]nsionibus, quae temerarie sunt, evitatis, cuilibet 
diligenter studenti iurisperito et intelligenti, ad predicta subtiliter discernenti committo, ut 
imperfectionemoperis suppleat,” Hostiensis, Summa Aurea, coll. 3-4.  Hostiensis’ first citation, Cum in 
iuventate, references the section appearing in the title on canonical purgation, X 5.34.12.  The task he 
assigns it, however – to back up the statement that hard work omnia vincit – is consistent with the gloss on 
the other section of the letter filed under the title on presumption, X 2.23.15.  For X 3.34.9, Hostiensis 
writes c. responsio rather than the incipit Ex multae tuae, because c. 9 was Innocent III’s reply to an inquiry  
prompted by the previous letter at c. 8.  See n. 534 for a discussion of these two.  
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cut against Raymond’s tendency to abstract the law and decouple it from its original